У сваю чаргу 10-ці кіламетровы наступальны фронт быў падзелены на ўчастак 3 км.,
дзе наступала ўдарная група генерала Штэгельмана (5тыс чал.) і ўчастак 7 км., дзе вяла дзе-
янні дапаможная група генерала Асмуса (4 тыс. 200 чал.) [5]. Баявыя дзеянні распачаліся
раніцай 21(8) верасня 1915 года. Нягледзячы на моцны агонь нямецкай артылерыі ў раёне
вёскі Лышча і фальварка Юзэфін, дзе ў ходзе наступлення былі найбольшыя страты (к
сярэдзіне дня было 340 забітых), усё ж расійскія войскі змаглі авалодаць першай лініяй аба-
роны праціўніка. На правым флангу (27-я пяхотная дывзія) удалося прасунуцца наперад на
3-4 км, у цэнтры (77-я і 75-я пяхотныя дывізіі) на 4-7 км і на левым флангу (казачы полк) на
15 км. У выніку пасля першага дня боя расійскія войскі выйшлі на аператыўную лінію За-
бараўцы – Юзэфін – Надатынь – Сташаны [3, c.28]. На занятай лініі яны замацаваліся на
ноч, выставіўшы старажавую ахову і выслаўшы разведку да судакранання з праціўнікам. З
самай раніцы наступнага дня (22(9) верасня) распачалася артпадрыхтоўка па германскіх
пазіцыях. Пасля чаго 27-я і 77-я пяхотныя дывізіі змаглі прасунуцца наперад на 2 км,
прыблізіўшыся да мястэчка Мокрая Дубрава.
Немцы, імкнучыся вярнуць страчанае, перайшлі ў контратаку, якая была паспяхова
адбіта. У другой палове дня працягвалася наступленне на Мокрая Дубрава.

Астаўлены ў Лагішыне для прыкрыцця адыхо-
ду асноўных сілаў нямецкі ар’ергард сур’ёзнага супраціўлення наступаючым расійскім вой-
скам аказаць не змог. Лагішын быў вызвалены. Такім чынам, у ходзе баёў 21(8), 22(9) і
23(10) верасня 41-му германскаму корпусу было нанесена паражэнне, ён вымушаны быў
адступіць за раку Ясельда і Агінскі канал, страціўшы значную колькаць салдат і афіцэраў, а
таксама ваеннай маёмасці. 31-шы расійскі корпус змог прасунуцца наперад на адлеглаць
прыкладна 20 км., што дало магчымасць аднавіць чыгуначны рух паміж Лунінцам і Пара-
хонскам.